

كفالة Kafalah

برنامج ضمان التمويل للمنشآت الصغيرة والمتوسطة
Small & Medium Enterprises Loan Guarantee Program

التقرير الإحصائي للكفالات

حتى نهاية الربع الأول من العام المالي 1444-1445 هـ
(2023م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الأول من العام 2023م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

الأنشطة الاقتصادية	الربع الأول لعام 2023م				تراكمي		
	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	قيمة التمويل	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة التمويل
تجارة الجملة والتجزئة وإصلاح المركبات ذات المحركات والدرجات النارية التشييد	708	787	1,122,637,284	1,339,071,628	7,532	17,576	18,771,351,885
الصناعة التحويلية	254	343	773,092,854	1,010,500,764	3,568	16,854	14,619,570,877
أنشطة خدمات الإقامة والطعام	212	246	543,626,985	680,875,943	1,910	4,904	7,405,753,758
الخدمات الإدارية وخدمات الدعم	144	153	166,233,647	206,175,505	2,129	3,408	3,174,930,490
الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية	79	99	153,334,013	184,105,506	896	3,477	3,165,868,047
النقل والتخزين	58	70	130,214,053	155,676,872	573	2,268	2,213,222,702
الزراعة والحراجة وصيد الأسماك	54	65	115,029,459	133,381,025	683	1,264	1,683,263,377
أنشطة صحة الانسان والعمل الاجتماعي	38	42	44,342,300	71,302,000	85	149	253,629,563
المعلومات والاتصالات	36	38	48,144,678	65,406,000	524	964	1,198,870,548
أنشطة الخدمات الأخرى	30	44	69,818,320	98,404,800	255	793	1,158,086,337
التعليم	19	20	7,896,000	9,061,000	244	412	255,284,984
الفنون والترفيه والتسليه	17	18	30,359,267	34,085,852	221	456	574,250,458
إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإدارة النفايات ومعالجتها	14	15	27,065,000	29,245,000	171	301	277,704,003
التعدين واستغلال المحاجر	10	13	14,588,499	17,311,373	75	221	302,289,546
الأنشطة العقارية	8	9	19,225,000	28,050,000	55	98	214,334,332
التوسط في استقدام العمالة الوافدة	4	4	17,576,400	21,033,000	59	118	224,763,095
الإدارة العامة والدفاع، الضمان الاجتماعي الاجتماعي	2	3	2,749,950	3,055,500	18	26	20,931,050
إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء	1	1	3,600,000	4,000,000	12	49	66,163,060
الأنشطة المالية وأنشطة التأمين	1	1	1,600,000	2,000,000	26	47	55,833,468
أنشطة الاسر المعيشية التي تستخدم أفراداً وأنشطة الاسر المعيشية في إنتاج سلع وخدمات غير مميزة لاستعمالها الخاص	-	-	-	-	41	143	134,883,195
المجموع	1,686	1,971	3,291,133,709	4,092,741,767	19,075	53,530	55,772,248,273
							80,572,028,284

*وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الأول من العام 2023م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بالآلاف الريالات)

المناطق الإدارية	الربع الأول لعام 2023م			تراكمي	
	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	عدد المنشآت	قيمة التمويل
الرياض	620	703	1,314,011,506	6,851	22,420,438,022
المنطقة الشرقية	414	487	762,389,365	4,782	13,846,934,141
مكة المكرمة	382	465	758,271,238	4,029	11,693,385,499
عسير	65	87	154,938,818	708	1,819,038,419
القصيم	64	73	109,489,500	700	1,805,653,199
المدينة المنورة	61	65	63,716,000	728	1,465,274,424
نجران	24	28	49,337,300	294	860,619,615
تبوك	18	19	28,280,443	200	328,112,098
جازان	16	17	14,633,500	263	392,806,881
حائل	11	15	22,135,000	189	401,083,430
الجوف	8	8	7,481,039	120	247,232,016
الباحة	2	2	640,000	96	215,594,732
الحدود الشمالية	2	2	5,810,000	117	276,075,797
المجموع	1,686	1,971	3,291,133,709	19,075	55,772,248,273
			4,092,741,767		80,572,028,284

آداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الأول من العام 2023م

(القيمة بالآلاف الريالات)

السنوات	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	قيمة التمويل
2006	17	32	14,278,750	31,770,000
2007	92	184	84,356,000	185,794,500
2008	104	273	112,986,371	259,939,358
2009	70	362	141,240,886	364,515,322
2010	151	774	267,591,316	708,923,314
2011	234	1,014	524,538,084	1,107,839,464
2012	340	1,455	840,858,138	1,573,024,716
2013	528	2,637	1,362,834,208	2,486,602,070
2014	592	3,510	1,627,795,793	3,332,272,358
2015	690	4,036	1,836,207,109	3,768,741,030
2016	696	3,378	1,808,023,773	3,518,939,588
2017	623	3,223	1,814,720,941	3,336,484,427
2018	786	3,424	3,006,546,331	4,948,420,616
2019	993	3,942	4,924,465,557	7,521,205,655
2020	3,253	7,291	12,403,225,632	15,355,992,466
2021	3,738	7,830	10,791,102,439	13,753,964,556
2022	4,964	8,194	10,920,343,236	14,224,857,076
2023	1,205	1,971	3,291,133,709	4,092,741,767
المجموع	19,075	53,530	55,772,248,273	80,572,028,284

* بنهاية الربع الأول بلغ صافي عدد المنشآت 19,075 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الأول من العام 2023م.